

Vragen vergaderstukken gemeenteraad Ridderkerk
Verordening Jeugdhulp Ridderkerk

Algemene informatie

• Vragensteller: Arianne Ripmeester en Youri Ruinard, PvdA

• Vergaderdatum: 2 oktober 2025

• Portefeuillehouder: E.M. Piena

• Datum vraag: 1 oktober 2025

• Datum antwoord: 2 oktober 2025

Vragen en antwoorden

Vraag 1

Bij de behandeling Plan van Aanpak Jeugdhulp spraken wij onze zorgen uit voor de positie van ouders.
Zeker omdat toen aangegeven werd dat ‘De gemeente de randen van de wet opzoekt als de kosten niet in verhouding staan tot de maatschappelijke opbrengsten’.

Bij wie of welke organisatie kunnen de hulpvragers terecht voor steun of kennis in dit complexe traject naar effectieve hulp voor hun kind en hoe worden zij daarover geïnformeerd?

Antwoord 1

Hulpvragers kunnen terecht bij onafhankelijke cliëntondersteuning via MEE Rotterdam. Daarnaast is op werkdagen de bureaudienst van het wijkteam bereikbaar voor vragen en ondersteuning bij het aanvragen van jeugdhulp.

Vraag 2

Voor ouders is het belangrijk om te weten wat de gemeente hen kan en wil bieden en wat hun positie daarin is vooral op momenten dat er onduidelijkheid is over de geboden hulp. Er zijn geen SMART doelen of uitgangspunten. Er zijn vrij veel subjectieve begrippen zoals ‘passende’ hulp.

De gemeente betaalt.

Wie bepaalt of de hulp voldoende, tijdig en adequaat is?

Waarom is naar uw mening daarin de positie van ouders voldoende geborgd? Graag ook toelichten wat het proces is als ouders iets anders willen dan de gemeente


Antwoord 2

Het wijkteam voert, in opdracht van het college, altijd een zorgvuldig onderzoek uit waarbij de jeugdige en ouder(s) actief worden betrokken. Dit zorgt ervoor dat de beschikking zo passend mogelijk is. Als de jeugdige of ouder(s) toch niet eens zijn met de uitkomst, krijgen zij eerst de mogelijkheid om opmerkingen of aanvullingen op het onderzoeksrapport te geven. Vervolgens blijft de mogelijkheid bestaan om formeel bezwaar in te dienen.

Vraag 3

Het officiële moment van aanvragen is een belangrijk moment. Het proces komt bureaucratisch over met meer stress en langer wachten voor de hulpvrager tot gevolg.

Uit de antwoorden van het college op het advies van de Burger Adviesraad blijkt dat vastgehouden wordt aan een officieel aanvraagmoment dat vele weken na het eerste gesprek cq contact plaatsvindt. Ouders en jongeren komen vaak pas met aanvragen als het water aan de lippen staat.

Wat is de reden dat het advies van de Burger Adviesraad niet wordt overgenomen?

Antwoord 3

Het eerste contact over een hulpvraag wordt aangemerkt als een aanvraag in de zin van de Algemene wet bestuursrecht (AWB) zodra is voldaan aan de vormvoorschriften zoals bedoeld in de artikelen 4:1 en 4:2 van de AWB. Er is geen specifieke termijn verbonden, een aanvraag ontstaat op het moment dat de aanvrager aan deze vormvereisten voldoet

Vraag 4

Wat is een redelijke termijn om op te nemen in de verordening waarbinnen een hulpvraag voorzien van alle vormvoorschriften wordt aangemerkt als aanvraag?

Antwoord 4

Zie antwoord 3.

Vraag 5

Blijft doorverwijzen naar Jeugdhulp door de huisarts mogelijk?

Graag toelichten of en hoe het proces verandert

Antwoord 5

Ja dit blijft mogelijk en er verandert niks aan het proces.

Vraag 6

Van de gemeente wordt verwacht zoals duidelijk is aangegeven bij de decentralisaties van WMO en Jeugdhulp dat ingezet wordt op preventie om de druk op de ‘zwaardere’ zorg te verminderen. Het wordt nog belangrijker nu het college inzet op grip op de stijging van kosten Jeugdhulp en zorg. In de Verordening wordt hierover niets opgemerkt.

Waarom is dit belangrijke element niet opgenomen in de Verordening?


Antwoord 6

Preventie is geen juridische bepaling voor in een verordening.

Vraag 7

Art 3.2.2 en 4.1.7 etc

Waarom worden acties niet opgenomen in de verordening? Zie ook de opmerkingen van de Burger Advies

Raad.

Antwoord 7

Het advies van de Burgeradviesraad Sociaal domein Ridderkerk wordt zorgvuldig bekeken en er wordt grondig onderzocht hoe de aanbevelingen kunnen worden verwerkt. Niet alle adviezen kunnen volledig worden overgenomen vanwege beleidsmatige of juridische kaders, maar de overwegingen worden transparant meegenomen in de besluitvorming.

Vraag 8

De adviezen van de Burger Advies Raad ondersteunen de positie van de hulpvrager.

Is naar uw mening maximaal of optimaal tegemoet gekomen aan deze adviezen?

Antwoord 8

Ja, zie antwoord 7.


	Algemene informatie
	Vragen en antwoorden
	Vraag 1
	Vraag 2
	Vraag 3
	Vraag 4
	Vraag 5
	Vraag 6
	Vraag 7
	Vraag 8

